
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 17. svibnja 

ŠESTA VAZMENA 

NEDJELJA  
Paško, Heraklije 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Martin Breščanović;  
Zahvala za uslišane molitve  

18.30  

PONEDJELJAK, 18. svibnja 

Sv. Ivan I., papa, mučenik 
18.30 

† Milka Pucić; 

UTORAK, 19. svibnja 

Urban, Teofil, Rajko 
18.30 

† Josip Jambrec; † Ivica Babić;  
Na nakanu ob. Babić; † Ignacije Feješ; 

SRIJEDA, 20. svibnja 

sv. Bernardin Sijenski, redovnik  
18.30 

† iz ob. Kveder i Lozej; 
 

ČETVRTAK, 21. svibnja 

UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO 
18.30 

Zahvala za uslišane molitve 

PETAK, 22. svibnja 

Sv. Rita iz Cascia, redovnica 
18.30 

† Jelka i Ivan Bensa; 

SUBOTA, 23. svibnja 

Deziderije, Željko, Željana 
18.30 

† Zdenka Fuček; 

NEDJELJA, 24. svibnja 

SEDMA VAZMENA 

NEDJELJA  
Vinko, Filip, Ivana 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00  

18.30 † Nikica Gogić; 
 
 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska cesta 92, 10000 ZAGREB  

tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 

Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 
19 do 19.30 sati  
 
 
 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

890. God XXII. 17. svibnja 2020. 

 
Ja ću moliti Oca i on će vam dati drugoga Branitelja 

  
Izazov rastanka 
Tekst i ovoga današnjeg evanđelja uzet je iz Isusova prvog oproštajnog govora s 

učenicima. Rastanci u životu uvijek su teški. Nije se doduše teško rastati od nekoga koga smo 
slučajno susreli i s njim proveli neko kraće vrijeme. Ako nam je taj susret nešto značio, 
zahvalili smo čovjeku, pružili mu ruku, zaželjeli sve dobro i svatko je krenuo svojim putom. 
Ovdje nije riječ o takvom rastanku. Isus se rastaje od učenika s kojima je proveo tri godine, 
koje je pripravljao da nastave njegovo djelo spasenja i sad je došao čas da se rastane od njih. 

Kad se rastaju prijatelji, obično se još jednom osvrnu na ono što im je zajednička 
briga, oko čega su se zajedničkim silama trudili. Izmjenjuje se obećanja glede budućnosti i 
nakon toga svatko ide svojim putom, noseći zajedničke planove i brige u srcu. Pritom je uvijek 
najvažniji osjećaj da se prijatelj može osloniti na prijatelja. To se jednostavno pretpostavlja 
kao preduvjet bez kojega ne ide. 

I Isus je na rastanku zasigurno imao učenicima toliko toga ponoviti, iznova preporučiti i 
naglasiti. No on se ograničava na bitno, a to bitno sažimlje u jednu pogodbenu rečenicu: „Ako 
me ljubite, zapovijedi ćete moje čuvati“ (Iv 14,15). Isus je toliko toga priopćio učenicima i 
rekao im što od njih očekuje. Iako im to nije izrekao u obliku zapovijedi, uvjetno bi se to moglo 
nazvati zapovijedima i on bi s pravom mogao još jednom na to podsjetiti. No njemu se čini 
važnijim na rastanku još jednom podsjetiti na bitno, na ono bez čega bi sve drugo bilo prazno. 
On naglašava ljubav: „Ako me ljubite…“ A da on ima pravo to očekivati, otkriva nam 
evanđelist malo kasnije kad kao dokaz njegove ljubavi prema učenicima donosi njegovu riječ: 
„Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za svoje prijatelje. Vi ste prijatelji 
moji, ako činite što vam zapovijedam“ (15,13sl). 

Duh Branitelj 
I drugi novozavjetni spisi govore o Duhu Svetom kao nastavljaču Isusova djela, kao 

nevidljivoj a moćnoj sili koja pokreće i vodi njegovu Crkvu. Ipak nigdje obećanje njegova 
slanja nije tako zorno i tako snažno kao u Ivanovu evanđelju. Prvo, on je predstavljen kao 
„drugi Branitelj“, što znači da Isusovo mjesto nakon njegova odlaska neće ostati upražnjeno, 
već će ga zauzeti on, „drugi Branitelj“. U čemu je njegova uloga kao Branitelja? Na prvom 
mjestu on je „Duh Istine“ i jedna od njegovih glavnih uloga jest učenike „upućivati u svu istinu“ 
(16,13). Ako je Isus prethodno sebe nazvao „Istinom“ (14,6), uloga obećanog Duha Svetoga 
je da Kristovoj Crkvi trajno otkriva njegovu istinu, da je sve dublje uvodi u otajstvo njegove 
osobe i poslanja. 

Na blagdan Pedesetnice očitovalo se koliko je Duh Sveti važan u životu Crkve. Isus je 
za vrijeme svoga života okupljao učenike i poučavao ih. Svojom smrću na križu Isus je sebi 

http://www.malaterezija.hr/


stekao Crkvu kao narod novog saveza, ali ona je tek izlijevanjem obećanog Duha Svetoga 
bila sposobna preuzeti namijenjeno joj poslanje. Zato Duh Sveti trajno ostaje nevidljivi, ali živi 
izvor njezine vitalnosti i jedino pravo jamstvo njezine obnove. To je jako dobro znao papa Ivan 
XXIII kad je odlučio sazvati II. Vatikanski sabor, kako bi Crkvu pripremio za zadaće i izazove 
20. stoljeća. Na pitanje novinara, što planira s Koncilom, Ivan je odgovorio vrlo kratko: „Želim 
prozore Crkve otvoriti Duhu Svetom.“ Nije time Papa zaboravio kako će koncilskim ocima 
trebati više godina da pretresu tolike teme i pripreme izdavanje važnih koncilskih dokumenata. 
To je posao koji se podrazumijeva, a on je naglasio ono bez čega bi sve to bilo besplodno. 

Ljubav iznad svega 
Kao što je svoj govor učenicima započeo povezivanjem ljubavi i zapovijedi, Isus ga i 

završava, ostavljajući tako učenicima svoju posljednju želju. Samo ovaj put su ljubav i 
zapovijedi zamijenile mjesta: „Tko ima moje zapovijedi i čuva ih, taj me ljubi; a tko mene ljubi, 
njega će ljubiti Otac moj i ja ću ljubiti njega i njemu se očitovati“ (14,21). Svejedno je, kaže li 
Isus „ako me ljubite, zapovijedi ćete moje čuvati“ (14,15) ili pak „tko ima moje zapovijedi i čuva 
ih, taj mene ljubi“. Uvijek je bit svega ljubav. Kao što se on iz ljubavi predao za čovjeka, tako i 
u njegovim očima ima vrijednost samo ono što je učinjeno iz ljubavi. 

Čovjek je odavno definiran kao misaono biće: „mislim, dakle postojim“. No kršćanin se 
ne smije zadovoljiti samo mišljenjem. Potrebno je još i tragati za smislom života, koji nije plod 
ni njegove misli ni djela njegovih ruku, već je darovan od Boga onom tko ga traži, tko je 
otvoren Duhu Svetomu. Problem današnjeg svijeta nije u manjku mislilaca, već u hladnoći 
ljudskih srdaca koja nisu otvorena Duhu Svetomu. V. Krmpotić upozorava na nešto bitno kad 
kaže: „U preobražaju koji očekujem od sebe, razum mi više ne može pomoći. Jer, mehanički i 
racionalno odustati od ubijanja nije dosta: srcem treba odustati. A srcem odustati, to znači 
srce pročistiti od otrovnih strahova i gađenja. Od svih strahova, od svega gađenja: nema toga 
neba ljubavi koje se može krijepiti mržnjom prema đavlu. Da, svaki je čovjek jednom na svom 
putu susreo Krista, svaki je bio dirnut njegovom ljubavlju, ali je malo tko izdržao da ne zamrzi 
Kristove neprijatelje.“ Ovdje treba nadopuniti da naše srce može pročistiti samo vatra Duha 
Svetoga kojemu se čovjek mora iskreno i ponizno otvoriti. Amen! 

fra Ivan Dugandžić 

UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO – SPASOVO 
 

21. svibnja slavimo blagdan Uzašašće Gospodinovo ili Spasovo. Blagdan koji se slavi 
40 dana poslije Uskrsa. Dokaz je spasa svakom čovjeku koji se Spasitelju odazove, zato se 
zove Spasovo. Isus je 40 dana poslije uskrsnuća ostao ne zemlji i ukazivao se apostolima i 
drugima od Boga predodređenim svjedocima te im govorio o Kraljevstvu Božjem. Potom je 
njima naočigled uzdignut na nebo prethodno im obećavši da ih neće ostaviti kao siročad, 
nego da će im poslati Duha Branitelja koji će sići na njih i učiniti ih Njegovim svjedocima sve 
do kraja zemlje. Dok su apostoli gledali u nebo, ukazala su im se dva anđela u bijelim 
haljinama i rekli: “Galilejci, zašto stojite i gledate u nebo? Ovaj isti Isus, koji je uznesen na 
nebo između vas, opet će se vratiti isto onako kako ste ga vidjeli da odlazi na nebo.” 

Uzašao je na nebo. Vratio se k Ocu, ali nije nas ostavio: s nama je, među nama je – 
poruka je Uzašašća. Pomirio je nebo i zemlju. Rekao je : “Ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta!” Koliko li utjehe u ovim Isusovim riječima. Uzašavši na nebo neprestano nas 
zagovara kod Oca i po Duhu svome nas vodi i privlači k sebi, poštujući našu slobodu. On želi 
da budemo  zauvijek s Njim, a mi kao udovi njegova tijela živimo u nadi da ćemo to i postići. 

Blagdan Uzašašća jedna je od temeljnih istina kršćanstva 
jedan od stupova – nosača našega života. Dokaz je spasa za 
čitavo čovječanstvo. Grijesi i nevolje samo su napasti koje nas žele 
zaustaviti na tom putu, ali na nama je da ne posustanemo, nego 
da sigurno idemo ususret Spasitelju, novom svijetu, novom nebu i 
novoj zemlji. 

https://hkm.hr/svetac-dana 

 

 
 

 
 

1. Radovi na obnovi i uređenju našeg pastoralnog centra nastavljeni su unatoč 
svim nepogodama s kojima smo se susreli posljednjih dva mjeseca te smo i za 
vrijeme mjera izolacije uslijed koronavirusa, a u skladu s dopuštenim, pokušali isto 
vrijeme iskoristiti na dobro. Tako smo u istom razdoblju osvježili naš zajednički 
prostor  bojanjem zidova, pristupilo se renovaciji brušenjem i lakiranjem drvenog 
poda na prezbiteriju i pristupnim stepenicama, popravljena je oštećena i kupljena 
nova indirektna rasvjeta u glavnoj dvorani pastoralnog centra te je uređen ulazni 
pretprostor postavljanjem pločica i novog otirača. Završeni su i radovi na sustavu 
grijanja i hlađena, te imamo još dug prema izvođaču radova 50000 kn. 
U skladu s dosadašnjom praksom i potrebama zajednice petkom ćemo nakon sv. 
mise prikupljati milostinju te će ista u cijelosti biti korištena za potrebe našeg 
župnog Caritasa. Poštujući mjere i upute milostinja će se prikupljati tako da će se 
na izlazu iz pastoralnog centra, a po okončanju sv. mise, nalaziti košarice za 
milostinju koje će držati župljani odnosno pastoralni vijećnici naše župe, kao i 
svake nedjelje nakon svete mise. 
Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
2. U utorak, 19. svibnja u 18 sati je Euharistijsko klanjanje 
3. Molimo sve da se pridržavate mjera  i uputa koje smo donijeti za našu župu na 
temelju odredbi Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i odredbi našega nadbiskupa. 
Odluke su na oglasnoj ploči. 
4. Na izlazu iz crkve dobit ćete župni listić; 
5. U četvrtak je svetkovina UZAŠAŠĆA GOSPODINOVA, sv. misa u 18.30 sati; 
6. Dragi roditelji Krizmanika i Prvopričesnika. Sveta Potvrda i Prva Sveta Pričest 
odgađaju se za jesen Prva Pričest po sadašnjim saznanjima za drugu polovicu 
listopada ako epidemiološki uvjeti budu dozvoljavali. Mogućnost je da se sve odgodi 
za iduću pastoralnu godinu o istome ćete biti obaviješteni na vrijeme.  
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA 
VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“. 


